
第４６回  漢方パラダイム研究会の御案内  
（日本医師会生涯教育講座認定） 

 
謹啓 
秋冷の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
第 46 回漢方パラダイム研究会を開催する運びとなり、そのご案内をさせていただきます。ご多忙とは存じま

すが、万障お繰り合わせの上、御参加賜りますようお願い申し上げます。 
 

謹白 
 

記 
 

       日時：平成２４年  １１月 １４日（水）午後７時００分～ 

       場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
 

        

話題：『CKD プライマリ･ケアにおける漢方の役割』 
 

 前回のﾊﾟﾗﾀﾞｲﾑでは脳グリアにおけるアクアポリン 4 発現がその機能を通して脳内情報の S／N 比をコ
ントロールしている可能性について提示した。今回同じアクアポリンが重要な役割を担う腎機能障害に
おいて、代替医療としての漢方が腎機能保護と腎機能障害にともなう高 BUN 血症、貧血・ミネラル代
謝異常等の合併症の管理に補完的な役割を果たし、また高齢者の腎不全患者のケアに有用であるとの報
告を含め紹介する。 

 
 

講師：     ルリア記念クリニック  院長  

            小徳 勇人 先生 
 
 

 
       日本医師会生涯教育講座（CC，73．82．83）に認定されています。当日参加証をお渡しいたします。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲか下記へお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８   学術 鈴木 

                  ０９０－１７０１－３７７４   担当 芝野 
                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 

 

                          < 第４６回 漢方パラダイム研究会 > 
 

       御出席   御施設                             
 
       御欠席   御芳名                             

クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


